
Data lettura della presente determinazione, viene confermata e sottoscritta 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Franco Battisti 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________
_ 
 

Copia  conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 
 
Terzolas, 07.06.2021. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Franco Battisti 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI TERZOLAS 
Provincia di Trento 

Piazza  della Torraccia, n° 2 - 38027 Terzolas – 
 0463/901309 - 0463/903850 Cod. Fisc. 00159200229   

E-mail: segretario@comune.terzolas.tn.it 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N.  52 
DI  DATA  07.06.2021 

 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  

“Messa in sicurezza del piazzale antistante la scuola di infanzia di Terzolas” – approvazione 
progetto esecutivo, impegno somme necessarie ed indizione gara. 

 

 
 

VISTO   DI  REGOLARITA’  CONTABILE  E COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
La sottoscritta PANGRAZZI FRANCESCA responsabile 
dell’ufficio di ragioneria a sensi degli artt. 2 e 5 del 
Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale 
con deliberazione n. 28 di data 29.12.2020, pone il visto di 
regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria in 
ordine all’adozione della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 Terzolas, 07.06.2021 
 
              IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                             f.to Pangrazzi Francesca 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNO 
 

Prenota l’impegno di spesa al cap. 3253 - pdcf 
02,02,01,09,003 in attuazione al D.Lgs. 118/2011 del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario in corso. 
 
Assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di 
legge. 
 
Terzolas 07.06.2021 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                           f.to  Pangrazzi Francesca 

 

 



OGGETTO: “Messa in sicurezza del piazzale antistante la scuola di infanzia di Terzolas” – 
approvazione progetto esecutivo, impegno somme necessarie ed indizione gara. 

 
Premesso che: 

L’Amministrazione comunale intende intervenire sul piazzale antistante la scuola d’infanzia di Terzolas 
per mettere in sicurezza la struttura al fine di renderlo totalmente fruibile dai bambini. 

Le operazioni richiedono l’intervento di un tecnico dotato di competenze e attrezzature non in dotazione 
all’ufficio tecnico sovracomunale. 

A tal fine per la progettazione esecutiva dell’intervento è stato dunque contattato l’arch. Andrea 
Lazzaroni, con studio tecnico in Dimaro Folgarida che in data odierna ha caricato sul sistema del mercato 
elettronico la propria offerta in risposta alla richiesta dell’Ufficio tecnico sovracomunale. Tale offerta che 
prevede un ribasso del 30% rispetto ai corrispettivi calcolati sulla base del dm 17/06/2016, offerta che 
prevede i seguenti costi a carico del Comune di Terzolas: 
Spettanze:  € 6.671,42 
Cassa al 4%   €    266,86 
IVA al 22%  € 1.526,42 
TOTALE   € 8.464,70. 

Per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato invece contattato il geom. Mauro 
Mengon con studio tecnico in Croviana che in data odierna presentato idoneo preventivo di spesa che 
prevede un ribasso del 35% rispetto ai corrispettivi calcolati sulla base del dm 17/06/2016, offerta che 
prevede i seguenti costi a carico del Comune di Terzolas: 
Spettanze:  €    946,44 
Cassa al 5%   €      47,32 
IVA al 22%  €    218,63 
TOTALE   € 1.212,39. 
Con precedente deliberazione n.90, dd. 29.12.2020 si sono dunque incaricati i due professionisti della 
progettazione e sicurezza dell’intervento di “Messa in sicurezza del piazzale antistante la scuola di 
infanzia di Terzolas”. 

In questi giorni il progettista ha consegnato gli elaborati tecnici esecutivi nelle seguenti somme: 

lavori soggetti a ribasso  €         101.664,27  

oneri per la sicurezza  €              3.333,49  

oneri sicurezza covid  €              1.960,72  

TOTALE LAVORI  €         106.958,48  

    

Spese per imprevisti su lavori a base d’asta  €              6.417,51  

IVA 10% su lavori e imprevisti  €           11.337,60  

spese tecniche  €           12.460,75  

cassa 4%  €                 498,43  

IVA 22% su spese tecniche  €              2.851,02  

spese tecniche sicurezza  €              3.934,97  

cassa 5%  €                 196,75  

IVA assente su spese tecniche  sicurezza  €                           -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           37.697,03  

    

TOTALE  €         144.655,51  

Dato atto che l’opera trova posto nella programmazione comunale e finanziamento al capitolo 
3253 - pdcf 02,02,01,09,003 del Bilancio di previsione 2021-2023 -  esercizio 2021 
 



Con deliberazione giuntale n. 32, dd. 03.06.2021 il progetto esecutivo è stato approvato dal 
punto di vista tecnico  

Si deve ora dare approvazione a tutti gli effetti con impegno di spesa ed indire una gara 
informale per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.52 della L.P. 26/1993  

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 22 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm. e 
dell'art. 18, commi 98, 99, 100 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

Visti: 
- la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 
- la L.P. 9.12.2015 n. 18 'Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti_ 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 
42); 
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m. (Testo Unico Enti Locali); 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 
  

 D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il progetto esecutivo dell’opera: Messa in 
sicurezza del piazzale antistante la scuola di infanzia di Terzolas nelle seguenti somme: 

lavori soggetti a ribasso  €         101.664,27  

oneri per la sicurezza  €              3.333,49  

oneri sicurezza covid  €              1.960,72  

TOTALE LAVORI  €         106.958,48  

    

SOMME A DISPOSIZIONE  €           37.697,03  

    

TOTALE  €         144.655,51  

 
 

2) di prenotare l’obbligazione giuridica di spesa per euro  € 134.978,42 (così ridotta per € 
9.677,09, rispetto all’importo di progetto in considerazione delle spese tecniche già 
sostenute a seguito della deliberazione giuntale n. 90, dd. 29.12.2020) al cap. 3253 - pdcf 

02,02,01,09,003 D.Lgs. 118/2011 del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in 
corso che presenta adeguata disponibilità 
 

3)  di dare atto  che la sopra citata  spesa trova finanziamento tramite:  

avanzo amministrazione (del. 90/2020)  €                         9.677,09  

contributo messa in sicurezz. e eff. Ener.  €                    100.000,00  

contributi di concessione  €                      12.000,00  

sovracanoni  €                      10.000,00  

budget  €                      12.978,42  

totale  €                    144.655,51  

 
4)   di indire una gara informali per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.52 della L.P. 

26/1993; 



 
5)  di invitare alla procedura informale di cui sopra le ditte indicate nell'elenco allegato alla 

presente determinazione, il cui accesso rimane differito sino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte; 
 

6)  di inviare copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: dando atto che la 
presente diviene esecutiva al momento dell’apposizione del suddetto visto; 
 

7) Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente Di 
dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il 
presente atto sono ammessi: 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs 02 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 


